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ANOTACE

Tato disertační práce pojednává o charakterizaci nefrotoxického působení látek

in vitro u imortalizovaných lidských proximálních tubulárních buněk HK-2. V úvodní

části jsou shrnuta základní pravidla a podmínky pro dlouhodobou kultivaci buněčných

linií. Dále jsou podrobně charakterizovány buňky HK-2 a jejich význam v testování

nefrotoxického působení. V práci jsou také zmíněny způsoby monitorování a analýzy

toxického působení látek se zaměřením na stanovení buněčné viability a míry

oxidačního stresu. Ve výsledkové části disertační práce jsou uvedeny výsledky

získané při testování nefrotoxického působení CdCl2 u HK-2 buněk. V závěrečné části

práce jsou pak naměřené výsledky shrnuty a diskutovány.
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ANNOTATION

This doctoral thesis deals with in vitro testing of nephrotoxic effects

of substances in immortalized human proximal tubular cells HK-2. The introduction

summarizes the basic rules and conditions for long-term cultivation of cell lines.

Furthermore, HK-2 cells and their importance in nephrotoxicity testing are

characterized in detail. The thesis also mentions methods for monitoring toxic effects

of substances with focus on measuring cell viability and oxidative stress.

The outcomes of the thesis are characterizing nephrotoxic effects of CdCl2 in HK-2

cells. The results part describes obtained findings and the discussios follows.
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ÚVOD

Toxicita látek se na buněčné úrovni může projevit různými způsoby. Jedná

se například o morfologické a funkční změny, poškození buněčných organel, inhibici

biochemických drah, či mechanismů s nimi spojených. Pro charakterizaci toxického

působení testovaných látek jsou s výhodou využívany in vitro buněčné modely.

Při práci s buněčnými liniemi je třeba dodržet i obecná doporučení týkající

se optimálních podmínek. V průběhu kultivace je nutné sledovat buněčné vlastnosti

a základní charakteristiky, aby nedocházelo například vlivem nevhodného pasážování

k morfologickým nebo funkčním změnám buněčných linií. Pravidelné mikroskopické

zhodnocení buněčné morfologie a sledování parametrů, jako je čas populačního

zdvojnásobení nebo stabilita průměrné buněčné velikosti, jsou základem k udržení

nezměněné buněčné linie.

Mezi hlavní cílové orgány toxického působení látek patří zejména ledviny, játra,

plíce a mozek. U většiny těžkých kovů je často zmiňován jejich nefrotoxický účinek,

a jinak tomu není ani v případě námi studovaného kadmia. Jeho nefrotoxické účinky

u imortalizovaných lidských epiteliálních proximálních tubulárních buněk ledvin jsou

doprovázeny poměrně zajímavým, dosud nepopsaným, fenoménem indukce

přechodného zvýšení dehydrogenázové aktivity, resp. buněčné viability. Potvrzení

a studium tohoto fenoménu je po optimalizaci kultivačních podmínek a ověření

kultivační a růstové stability buněčné linie HK-2 jedním z hlavních cílů této disertační

práce.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 In vitro kultivace buněk

Kultivace buněčných linií přináší řadu aspektů, na které je třeba při práci s nimi

dbát. Buňky mohou během kultivace prodělávat genotypový či fenotypový posun,

přičemž, pokud toto není při kultivaci průběžně sledováno a případně včas zachyceno,

může docházet ke zkreslení výsledků testování. Velmi důležitým kontrolním bodem

reprodukovatelnosti a důvěryhodnosti dosažených výsledků je také správná

identifikace buněčné linie a potvrzení, že buněčná linie nebyla mikrobiologicky

kontaminována (Roberts et al., 2018). Právě kontaminace jakéhokoliv původu včetně

kros-kontaminace jinou buněčnou linií představuje asi největší riziko pro provoz

buněčné laboratoře a pro spolehlivost naměřených dat.

Živinami silně obohacená kultivační média jsou přímo ideálním prostředím

pro růst mikroorganismů. Mezi nejčastější kontaminanty v buněčné laboratoři patří

mykoplasmata, plísně a kvasinky. Buněčné linie a vlastní kultivační média však mohou

být kontaminovány i bakteriemi. Kultivace buněk v naprosto sterilním prostředí

buněčné laboratoře a dodržování striktních hygienických pravidel a standardizovaných

postupů práce dokáže riziko kontaminace minimalizovat. Pro snížení

pravděpodobnosti kontaminace buněčné kultury jsou do kultivačních médií zpravidla

přidávána antibiotika. Například penicilin nebo streptomycin pomáhají předcházet

infekci buněčné kultury a z tohoto důvodu tedy patří mezi nejčastější preventivní

antibakteriální suplementy kultivačních médií (Coecke et al., 2005). Jedním z hlavních

předpokladů úspěšné kultivace je požadavek oddělené laboratoře, která by měla být

vybavena speciálním příslušenstvím pro práci s buňkami (Coecke et al., 2005;

Freshney, 2005). Jedná se zejména o biohazard box, CO2 inkubátor, mikroskop

a analyzátor počtu buněk. Vlastní kultivace buněk je pak spojena s potřebou

speciálních kultivačních nádob.

Buňky jsou v in vitro podmínkách zpravidla kultivovány v základním živném

médiu, které je u jednotlivých buněčných linií doplněno o dané suplementy, jako je

fetální bovinní sérum, vitamíny, aminokyseliny či indikátory změny pH. Kultivační

médium by mělo co nejvíce připomínat přirozené vnitřní prostředí dané tkáně, krve

či krevní plasmy. Je velmi důležité, aby buňky nebyly v důsledku nevyhovujících

podmínek transformovány, případně diferencovány v jiné buněčné typy. Navíc
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by nemělo vůbec docházet k tomu, že by buňky měnily své základní morfologické

charakteristiky, nebo dokonce své funkční vlastnosti. Optimální koncentrace

organických živin, koncentrace anorganických solí, pH, teplota a koncentrace CO2 jsou

pro správnou kultivaci buněk zcela zásadní také (Freshney, 2005).

1.2 Studium cytotoxicity in vitro

Pravděpodobně nejvalidnější preklinické výsledky týkající se testování

účinnosti, aplikovatelnosti, nebo toxicity léčiv přinášejí studie prováděné in vivo

(Palumbo and Pellegrini, 2017). Základní mechanismy a principy působení potenciálně

toxických látek však lze detailněji popsat většinou až pomocí dobře definovaných

in vitro studií (Schmidt et al., 1998). Buňky jako studijní model mají široké uplatnění

ve spoustě výzkumných oblastí včetně screeningového testování cytotoxicity celé řady

látek (Riss et al., 2018; Tong et al., 2017; Xia et al., 2013).

Je známo, že se buňky v průběhu pasážování mohou měnit, což může

negativně ovlivnit reprodukovatelnost výsledků in vitro experimentů (Hughes et al.,

2007; Vasilevsky et al., 2013). Důvodů, proč dochází ať už k morfologickým,

či funkčním změnám kultivovaných buněk, je celá řada. Je-li do nové kultivační nádoby

nasazen příliš nízký počet buněk, může dojít k jejich energetickému vyčerpání.

Ve snaze dosáhnout svého optimálního počtu v kultivační nádobě buňky zrychlí svůj

metabolismus a rychlost svého množení. Poté jsou zpravidla nuceny svůj růst

zpomalit, či úplně zastavit a následně mohou dokonce vstoupit i do stavu senescence.

Mezi buněčné modely využitelné pro experimentální výzkum patří buněčné kultury

izolované přímo z tkání nebo buněčné linie, které jsou schopny neomezeného růstu.

Buněčné linie mohou být izolovány z nádorové tkáně, nebo mohou být připraveny

imortalizací buněčných kultur. Vzhledem k riziku narušení buněčné stability některých

buněčných linií je třeba sledovat stáří buněčné linie a s tím spojenou délku její

kontinuální kultivace. Vhodným parametrem pro sledování stáří buněčné linie

je například číslo pasáže (Hughes et al., 2007; Kwist et al., 2015). Pasážování

buněčné linie je proces, při kterém dochází k převedení části buněčné populace

do nové kultivační nádoby (Clynes, 1998). Přenesena je často pouze určitá část

původně kultivovaných buněk a děj je tedy spojen s redukcí počtu buněk.

K zaznamenání tohoto kultivačního kroku lze využít označení pasáže, přičemž

po provedení zmíněné redukce počtu buněk se číslo pasáže o jednotku zvyšuje.
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Jednotlivé přístupy hodnocení negativního působení látek se mohou vzájemně

lišit v závislosti na zvoleném buněčném modelu. Z hlediska délky životnosti buněk

využívaných v experimentálních studiích rozlišujeme dvě základní kategorie

buněčných modelů. První kategorií jsou konečné buněčné kultury. Druhou kategorii


[…]


Dle studie López et. al., 2006 je kadmium schopno významně snížit intracelulární

hladiny GSH. To se shoduje s našimi výsledky, kdy hladiny intracelulárního GSH

v návaznosti na vzestup ROS signifikantně klesaly. Indukce ROS u lidských renálních

proximálních tubulárních buněk doprovázená následnou fosforylací c-jun N-koncové

kinázy byla potvrzena ve studii Fongsupa et al., 2015 a odpovídá i našim výsledkům

(Fongsupa et al., 2015). Právě p-JNK aktivovaná prostřednictvím ROS dokáže

ovlivňovat mitochondriální fyziologii, což může mít vliv na přežití či smrt buněk

(Chambers and LoGrasso, 2011).

Z naměřených výsledků vyplývá, že zvýšení dehydrogenázové aktivity

a následné zvýšení produkce ROS u ovlivněných buněk následuje napříč testovanými

koncentracemi. Kadmium tedy pravděpodobně může ovlivňovat mitochondriální

funkci, k čemuž se přiklání i studie (Belyaeva et al., 2011), jež na krysích jaterních

mitochondriích poukazuje na to, že těžké kovy dokáží indukovat permeabilizaci

mitochondriální membrány. V důsledku poškození mitochondrií pak dochází

k uvolnění apoptotického indukčního faktoru (AIF) z jejich mezimembránového

prostoru a k aktivaci na kaspázách nezávislé buněčné apoptózy (Mao et al., 2007).

Kadmium zároveň indukuje expresi a aktivaci pro-apoptotických proteinů včetně

kaspáz (Huang et al., 2017b).
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 Nízké koncentrace kadmia však mohou mít do jisté míry i mitogenní potenciál

a mohou stimulovat buněčnou proliferaci. Tento poměrně zajímavý fenomén souvisí

s tím, že kadmium interaguje s MAP kinázami (MAPKs), jako je ERK či p-JNK

zapojených mimo jiné do buněčného růstu, diferenciace a apoptózy (Filipič, 2012).

Výsledky naznačují, že CdCl2 v nízkých dávkách přechodně aktivuje JNK, zatímco

vysoké dávky kadmia ji aktivují trvale (Chuang et al., 2000). Tato aktivace JNK

je zprostředkována prostřednictvím inhibice MAP-kinázové fosfatázy prostřednictvím

vznikajících ROS (Kamata et al., 2005). Jednotlivé izoformy JNK mohou přenášet

odlišné signály, které regulují dráhy indukující ochranné mechanismy a buněčnou smrt

(Chuang et al., 2000). Dle studie Levinthal a DeFranco, 2005 existuje souvislost mezi

oxidační toxicitou a mitogeny aktivovanou ERK proteinkinázou. Ta je zapojena

do buněčné proliferace a působí protiapoptoticky (Chuang et al., 2000).

Klíčem k vysvětlení, zvýšené viability, resp. dehydrogenázové aktivity buněk

ovlivněných CdCl2 by mohla být indukce a působení ROS. Právě ROS jsou ve vysoké

míře v buňkách indukovány během cytotoxického působení CdCl2 (Wang et al., 2013;

Zahir et al., 1999) a dle některých teorií může být působení oxidačního stresu spojeno

se změnou životaschopnosti buněk, která může vést i ke zvýšení buněčné viability

(Chen et al., 2006). Jiná studie pak spojuje působení jak endogenního, tak exogenního

oxidačního stresu s nárůstem mitochondriální hmoty doprovázeným nárůstem

mitochondriální mtDNA (Lee et al., 2000). Přesný mechanismus zvýšení buněčné

viability indukované CdCl2 však ještě vyžaduje další studium.
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6 ZÁVĚR

V rámci disertační práce byla pro možnosti charakterizace nefrotoxického

působení látek in vitro zavedena a optimalizována imortalizovaná lidská proximální

tubulární buněčná linie HK-2. V první řadě byly optimalizovány podmínky pro kultivaci

HK-2 buněk, přičemž byla testována doporučovaná kultivační média doplněná

o vybrané suplementy. Zároveň byla posuzována a hodnocena stabilita této buněčné

linie, a to zejména z pohledu růstové a kultivační stability.

Při studiu stability HK-2 buněk byly porovnávány hladiny glutathionu

a dehydrogenázová aktivita napříč 3.-15. pasáží kontrolních HK-2 buněk v časových

intervalech 6 a 24 hod. Zejména po 6 hod inkubace byly nalezeny výkyvy v pozdějších

pasážích (14. a 15. pasáž) ve srovnání s ostatními pasážemi. Na základě naměřených

výsledků jsme dospěli k závěru, že hladiny glutathionu a dehydrogenázová aktivita

u HK-2 buněk se v rozmezí od 3.–15. pasáže mění a u vyšších testovaných pasáží

přestávají mít HK-2 buňky stabilní odezvu na působení studovaných toxinů.

V poslední části práce byly HK-2 buňky využity pro charakterizaci toxického

působení CdCl2. Nejprve bylo z pohledu buněčné viability testováno širší rozmezí

koncentrací CdCl2 ve dvou časových intervalech. Následně byly vybrané koncentrace

CdCl2 testovány v širším rozmezí časových intervalů pomocí bioanalytických

a biochemických metod. Kromě buněčné viability byly detekovány hladiny

intracelulárního GSH, byla sledována produkce ROS a jako doplňující byla studována

fragmentace jaderné DNA a měřením aktivity kaspáz. Na základě naměřených

výsledků bylo překvapivě prokázáno, že za daných podmínek HK-2 buňky vykazují

nárůst intracelulární dehydrogenázové aktivity po ovlivnění CdCl2 na rozdíl

od očekávaného snížení intracelulární dehydrogenázové aktivity. Zároveň byl nalezen

vztah mezi koncentrací GSH a produkcí ROS, přičemž zvýšení produkce ROS

předcházelo snížení koncentrace GSH.
