## Oponentský posudek

doktorské disertační práce Mgr. Jiřího Handla

### **ANALÝZA NEFROTOXICKÉHO PŮSOBENÍ LÁTEK *IN VITRO***

Oponovaná disertace byla vypracována na Fakultě chemicko-technologické Univerzity Pardubice jako kvalifikační práce k získání titulu PhD. Doktorská disertační práce má formu uceleného spisu a je věnována analýze nefrotoxického působení látek *in vitro* na modelu buněčné linie HK-2. Tento model imortalizovaných lidských proximálních tubulárních buněk je v experimentech zaměřených na studium a charakterizaci nefrotoxicity velmi vhodný a je k těmto účelům často využíván. Protože deklarovaným cílem práce bylo zavedení a optimalizace kultivování buněk HK-2 a pomocí bioanalytických a biochemických metod pomocí této buněčné linie charakterizovat neurotoxické působení kadmia jako jediné nefrotoxicky účinné látky, je název doktorské disertace poněkud zavádějící. Disertace neprovádí analýzu nefrotoxického působení látek, nýbrž látky – chloridu kadmatého.

Nicméně, cíle práce byly vypracováním doktorské disertace naplněny v plném rozsahu. Práce splnila, co si předsevzala. Zaměření práce na nefrotoxicitu kadmia je velmi aktuální, protože nadměrný příjem kadmia se zdaleka netýká jen lidí žijících v rozvojových zemích. Mezi země, jejíž obyvatelé jsou ohroženi nadměrným příjmem tohoto těžkého kovu, patří i Česká republika. Nejohroženější skupinou obyvatelstva jsou děti ve věku 4 až 6 let. Kadmium je kumulativní jed poškozující funkci ledvin a nervového systému a je to také prokázaný lidský karcinogen. V zavedení modelu buněčné linie HK-2 a v získání nových výsledků o nefrotoxicitě kadmia vidím aktuálnost řešeného tématu. Práce přispívá k pochopení mechanismů nefrotoxického účinku kadmia. Splnění cílů je doloženo také dvěma publikacemi, které byly zveřejněny v časopise *Physiological Research* s IF = 1,701 a jejichž kopie jsou součástí doktorské disertace (Příloha 14 a 15).

Ke splnění vytčených cílů byla zavedena a optimalizována kultivace HK-2 buněk za různých kultivačních podmínek a nefrotoxicita kadmia byla blíže studována za použití řady bioanalytických a biochemických metod. V práci jsou také zmíněny způsoby monitorování a analýzy toxického působení kadmia se zaměřením na stanovení buněčné viability a míry oxidačního stresu. Použité metody jsou řádně dokumentovány, jejich použití je vzhledem k cílům vhodně zvoleno a popis provedené práce umožňuje reprodukovatelnost. Získané výsledky lze považovat za validní.

Hlavní přínos práce vidím v získání nových vědeckých poznatků o toxicitě kadmia, z nichž část prošla oponentním řízením časopisu *Physiological Research*, indexovaného v *Journal Citation Reports*. Doktorand prokázal schopnost formulovat

vědecký problém, plánovat, provést a vyhodnotit vhodně navržené experimenty v účelném uspořádání a získat konkrétních výstupy, které byl schopen kriticky interpretovat a z výsledků vyvodit odpovídající závěry. Práci byl pak schopen shrnout do srozumitelně psaného a logicky provázaného odborného sdělení. Výsledkem je přehledně členěna a srozumitelně napsaná práce, jejíž kapitoly jsou dobře logicky provázány. Dokumentace je na dobré úrovni.

Mám na disertanta dvě otázky:

- 1) Co říkáte tomu, že hodnota tolerovatelného týdenního příjmu (TWI) pro kadmium, navržená Evropským úřadem pro bezpečnost potravin v roce 2009 (2,5 µg/kg) a z něj vycházející limity pro potraviny a potravinářské suroviny jsou tak nízké, že celá řada producentů potravin, zejména kakaa, není schopna je dodržet a nemůže tak své produkty dodávat do zemí EU.
- 2) Jsou nějaké rozdíly v nefrotoxicitě kadmia a olova?

*Závěr: Oponovaná doktorská disertační práce Mgr. Jiřího Handla splňuje v plném rozsahu požadavky kladené na doktorskou disertaci zákonem č. 111/1998 Sb. o vysokých školách v platném znění. Dokládá schopnost autora úspěšně řešit složité vědecké problémy, využívat k tomu nejmodernější metody a přístupy a výsledky vhodnou formou prezentovat. Má nejen hodnotu jako kvalifikační spis, ale má i značný vědecký přínos. Doporučuji proto ve smyslu § 47 uvedeného zákona tuto práci přijmout jako podklad k dalšímu řízení k získání titulu PhD.*

Prof. RNDr. Jiří Patočka, DrSc.

Katedra radiologie, toxikologie a ochrany obyvatelstva,

Zdravotně sociální fakulta

Jihočeské univerzity

v Českých Budějovicích

V Hradci Králové, 6. 9. 2020